2024 年 11 月 25 日

日本商業学会関西部会

会員各位

日本商業学会関西部会代表理事 廣田章光（近畿大学 経営学部）

日頃は部会運営に対し、多大なご支援を賜りまして、ありがとうございます。さて、来年（2025 年）

度、役員改選期を迎えます。

この改選にあたり、日本商業学会会則第 20条の理事選出手続きに則り、部会会員の皆様方から次期理

事候補のご推薦（1名〜9名の範囲の中で推薦候補者を選択ください）をいただきたくお願い申し上げま

す。

今回より、事務校の業務負担（会員の先生方への書類作成、印刷、郵送、回収、入力）の軽減、費用削

減を目的に、デジタル化を進めたいと思います。関西部会 11 月例会役員会（11 月 16 日；大阪公立大学

梅田サテライト）にて、株式会社 グラントが提供する｢e 投票｣による部会事務局校の業務軽減効果およ

び現行方式による発生費用比較による費用削減効果を説明の上、次回の推薦候補者投票における｢e投票｣

の導入の承認を頂いています。そして、メールアドレス未登録者（関西部会会員 298名中（有権者である

正会員＋正会員シニアの合計は 285名）5名への郵送方式（従来方式）が確認されました。既に、部会会

員の先生および学会ホームページには、次期理事候補者の推薦投票の電子化（｢e投票｣導入）および、学

会登録メールアドレスを変更された先生は、更新のお願いをメール配信およびホームページに掲載をさ

せて頂いています。

■｢e投票｣

https://www.e-tohyo.com/

中央大学、駒澤大学、関西学院大学、近畿大学などの学部長選挙、日本膵臓学会選挙、トヨタ労働組合、

武田薬品労働組合などの導入実績もあり、本学の担当にも確認しましたがセキュリティ、教員の投票実

施については問題なさそうです。

■投票手順

投票の手順は、以下となります

1）投票用 IDとパスワードの学会登録メールアドレスに送付

学会事務局に登録を頂いているメールアドレスに、投票の案内と、投票に必要となる IDとパスワード

をお送りします。ID とパスワードはワンタイムとして個々の投票毎に発行され、過去の投票の使い回し

などはできないため、なりすまし投票、ID、パスワードの拡散による投票ができない仕組みとなっていま

す。

2）IDとパスワードを入力し投票画面に進んで頂きます

3）｢選挙（投票）｣ボタンをクリック頂きます

4）関西部会会員の一覧が表示されますので、現在の理事、幹事などの情報を確認頂き、理事として推

薦したい先生の上限 9 名の理事推薦候補者を、先生方のお名前の前にある□に☑を入れて頂き投票ボタ

ンを押して頂くことで投票は完了します（1名〜9名の範囲の中で推薦候補者を選択ください。10名を超

https://www.e-tohyo.com/

えて選択した場合はエラーが表示され投票ができません）：投票は 1回のみとなります。

5）個々の先生が投票した結果は、ご自身のメールアドレスに確認用として送信されます

6）投票期間は、11月 26日（火曜日）10時〜12月 9日（月曜日）19時：2週間となります

手順 １）の画面

手順 ２）３）の画面

青のバーの｢メニュー｣の下にある

グレー部分の｢▼選挙（投票）｣をクリック頂くと関西部会会員のリストが表示されます

手順 ４）の画面

リストから、二期連続理事を務められた西村順二先生（甲南大学）、森村文一先生（神戸大学）を除く先

生から次期理事候補者を選び推薦ください。

会員リストは｢あいうえお順｣となっています。

スクロールさせてリストの最後に｢投票｣ボタンがあります。

推薦候補者の☑が完了しましたら｢投票｣をクリックしてください。

｢投票｣をクリックすると、｢投票を完了していいですか｣の確認が表示されますので、投票してもよけれ

ば｢OK｣をクリックしてください。

投票を修正する場合は、投票途中の場合は、｢キャンセル｣をクリック頂ければ、投票画面に戻ります。

投票が完了すると、以下の画面に移動し、選択した（☑を入れた）理事推薦候補者が表示され、確認でき

ます。

これで投票は完了です。やり直す場合は、｢▲戻る｣をクリックすると、投票画面に戻ることができます。

これで次期理事候補者推薦の投票は完了です。ブラウザーを閉じると｢e 投票｣からログアウトできます。

投票完了と同時に、登録頂いたメールアドレスに、以下のような確認メールが届きます。

 お忙しいところ誠に恐れ入りますが、ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

【参考及び補足事項】

（１） 現理事等について

  ご参考までに、現理事及び現幹事・前理事は以下の通りです（敬称略）。

（注）氏名を四角で囲んでいる方については、画面上は被選挙人としてリストアップされますが、既に連続 2 期

理事を務められていますので、次期はその任に就くことはできません。

（前理事）

石淵順也（関西学院大学）

木下明浩（立命館大学）

栗木 契（神戸大学）

黄 磷（神戸大学）

清水信年（流通科学大学）

高室裕史（甲南大学）

西村順二（甲南大学）

南 知惠子（神戸大学）

森村文一（神戸大学）

現理事

西村順二（甲南大学）

森村文一（神戸大学）

川端基夫（関西学院大学）

小林哲（大阪公立大学）

小宮一高（兵庫県立大学）

廣田章光（近畿大学）

山本昭二（関西学院大学）

結城 祥（神戸大学）

吉田満梨（神戸大学）

（現幹事）

秋山秀一（兵庫県立大学）

大内秀二郎（近畿大学）

栗木契（神戸大学）

黄 磷（神戸大学）

佐野 楓（和歌山大学）

清水信年（流通科学大学）

滝本優枝（近畿大学）

玉置了（近畿大学）

崔 相鐵（関西大学）

西岡健一（関西大学）

羽藤雅彦（関西大学）

藤村和宏（香川大学）

細井謙一（広島経済大学）

峯尾圭（近畿大学）

若林靖永（仏教大学）

（２） 以後の手続きについて

 以後の手続きとしては、いただきました次期理事候補者の推薦に基づき、部会理事会での協議のうえ

で関西部会の次期理事候補者リストを作成し、部会会員総会にて候補者原案を審議いたします。

 なお、部会会員総会は、1 月例会（2025 年 1 月 25 日、於：甲南大学）の前、13:00 より開催しますの

で、例会とあわせてご出席をいただきますよう、宜しくお願い致します（会員総会および１月例会の詳細

は、別途、学会ＨＰ及び部会ＭＬにてご案内いたします）。